circulare sau ordinațiuni de-ale consistoarelor, în mod tendențios și superficial, iar dacă totuș se ocupă de ele în publicitate, să o facă în mod cuviincios și obiectiv, cum cere spiritul evangelic, disciplina bisericească și caracterul preoțesc.

Atâta am avut de spus.

Oradea-mare, la 15/28 Iulie 1911.

Gh. Tulbure.

Istoria oamenilor este oglinda dezvoltării spiritului lor; în faptele ei ea ne arată erorile și defectele, virtuțile și însușirile lor nobile și nenobile. Științele naturale însă ne înfățișează istoria atotputinței, a desăvârșirii și a înțelepciunii nepătrunse, pe care ființa cea înfinit de mare a întrupat-o în operele și faptele sale.